Ilkogretim Online - Elementary Education Online, 2020; Vol 19 (Issue 2): pp. 1257–1267

http://ilkogretim-online.org

doi: 10.17051/ilkonline.2020.02.696713

Syed Masood Ijaz Bukhari: An Analysis on his Life, Works and Mission

Syed Mujassam Hussain Shah, Ph.D. Scholar (Urdu), Department of Linguistics and Literature Qurtuba University of Science and Information Technology Peshawar, Pakistan, mujassamshah.ps@must.edu.pk

Dr. Tahseen Bibi, Associate Professor, Department of Linguistics and Literature Qurtuba University of Science and Information Technology Peshawar, Pakistan, tahseenbibi@gmail.com

Abdul Majeed Rana, Lecturer of Management of Sciences ILMA University Karachi Pakistan, abdulmajeedrana1982@gmail.com

Waqas Faryad, Ph.D. Scholar (Urdu), Department of Linguistics and Literature Qurtuba University of Science and Information Technology Peshawar, Pakistan, waqas.coe@must.edu.pk

Maria Waheed, M.Phil. Scholar Department of Education, PMAS Arid Agriculture University Rawalpindi, mariya.whd@gmail.com

Abstract- This article provides a complete critical connectional analysis and overview of Syed Masood Ijaz Bukhari's work and poetry. The themes, message and ideas of poetry are used in the analysis of current study. It will help to understand the main ideas of the poetry. Moreover, this article enables to know the transfer of meaning from poetry of Syed Masood Ijaz Bukhari. The purpose of this article is to show the acknowledgment of his interest in the development and protection of the national language and sincere cooperation in making Urdu the national language and sincere scientific and literary services.

Keywords:longing for freedom, a desire for world peace, compassion for Noah, rebellion against oppression and tyranny.

I. INTRODUCTION

Critical analysis of the of poetry is not only to check the surface appearance, structure and meaning but it is a very difficult process that involves the analysis at different levels i.e. lexical level, syntactic level and semantic level. It is a procedure in which the researcher has to analyze in the transfer of meaning and impact on the minds of the readers. It is also analyzed that the translation is real translation or interpretation of the poem. In this analysis it is investigated that the how any poet presents the cultural picture and longings of the people.

- II. Research Questions
- What is the real massage of poetry?
- What is the mission of life?

II. METHODOLOGY

In this study the research is purely qualitative in which, transfer of massage and the ideology of independence and peace are discussed and it will give better understanding on the bases of the analysis of the poetry.

III. ANALYSIS DISCUSSION

Syed Masood Ejaz Bukhari has been fascinated with intelligent printing and reading since his childhood. Early beginning of the individual colors in his poem yes it is. You have a painful personality, you are outspoken, you are humble and you are a creative person. He started writing in 1970, but he started writing only after 1978. He

ق ع ہکک وظ اگدبئ ٹطبکی ٹے ہی ہی قبے گسبیت غیبی طبیع اوک مطبابلکے کے گہو برع میں۔ النتاء می قبے ای کی نبک نجی میں اگفاظی کچگ وبریس کہ مے۔ آپ ظکِظ ہ ج نطیت کے ہبلک میں، یبف گو، ٹے ٹبک منواضغ اوکی ضلاف اکسبی میں۔ آپ گے۔ 1970ءمیں کالم موتوں کن اب نے وع کی ظرب نہاںکی یس بر ہمک وں میں 870ءکے نابع می لکھ انہ نے وع کریا نہا۔ آپ گلوی

has a reputation in academic and literary circles as a critic, researcher, poet and writer, biographer, philosopher, confessor and Pakistani scholar. Acknowledging his interest in the development and protection of the national language and sincere cooperation in making Urdu the national language and sincere scientific and literary services, Anjuman-e-Tarqi Urdu Lahore not only awarded him a certificate on 28 February 1982 He also declared a permanent assistant. Dr. Syed Abdullah was the Nazim of the Association at that

time.

Syed Masood Ejaz Bukhari in Mirpur 1980 objectives and Professor Munir Ahmad Yazdani together with a few other intellectuals "position of Pakistan about the ubiquitous" organization based in Pakistan the purposes of poetry.

The stability completion Pakistan is the unity of the Islamic world and world peace. These are the elements that make up the fabric of your poetry. Your name is very important in the promotion of prose poetry in Mirpur Azad Kashmir. Your collection of prose poems hahdkeabrahakelashkri" has come to light. Sometimes a free poem is also found in this collection. But overall, you are a pioneer of new style prose poetry in Mirpur. There is thought and philosophy in your poetry that sets it apart from others. The elements that we find most about you are Islam, Pakistan and world peace. Your poems "taghutwaqat", "is hahdkeabrahakelashkri" "Our'an is the law of God" and "our crime" are in this regard. The second important theme of your poetry is the peace of the world and the survival of humanity. Your poetry is a symbol of philanthropy, mutual brotherhood and world peace. You also consider the survival of Pakistan necessary for world peace. In this regard, your poems "Aman-e-"Iada-e-Insanity", "Ambassador Humanity", "Travelers of the Way of Faith" and just because they are important.

"The thorn that sows in the path of the people When comes, people shower flowers on him" (Bota Khan Rajas, 1983)

The services of Sved Masood Ijaz Bukhari in Mirpur District (Azad Kashmir) are not hidden from anyone regarding Urdu poetry. No abstract idea can emerge with a familiar and familiar character until the presenter has full access to the expression and expression. The forms and shadows that emerge from the heart and mind are encapsulated in words. Bringing the idea in such a way that the idea can not only reach the reader but also make him feel it. Apart from metaphors and similes, clear metaphors are very helpful for this. Syed Masood Ijaz Bukhari belongs to Mirpur Azad

و اظنى زلموں ديں شريئيت رُسِط، هسمك، نبكى و اظنىت، قوارًر گبک، فلفای، هبئ الجلوبت و بیکائنب بیت ایک بمجبی ککهت موں۔ لو می تابی کی نیلی و تسفع قسر ظلجك اوك اكبظو كو لو می تابی نْدُبائے کے قالمُتاہے دیں ہائیضلاوے نکبوی اوک کمالوی و اظنی ضعهبت کب یعق ظل قسر اکتیاف کہتے ہوءے ادوی تیلی اکبظو ال وک أے 28 فائرو کی 1982 عکو أه ييف آپ کو قون اُن لکون قر رُواتِيا لُلکه تَثِلَى اکِظُو الهوکِ کبه هلک مل مکِبوی ٹهی لیاکِ ظب ۔ ١ ــ تِهبَّـــ میں ادوی کر اُبطن ڈاکٹی قیع

کُم عَلَا یَا ہُے۔ قنع ہمکہ وظ اکسین الطبہی ؑ ے مین پوپ میں 1980ء ماں پن وفیکن ہ نین از وع بیٹظائی اوک چ عظوقیر ظاء ہوکیوں قسر ہل كَيْ ' كُلُ بِكُلْنَبِي ثَيْمِ لَكِينَ وَظِيْ ' كَنِي لُكُنِيظَ كِكَهِي اَقِي لُكُطُونَ

کر ناڑی مہیء آپ کا نابکا فی کے مہیع نامی گئے۔ خو اق بُس كبيم بيكائبي نكويل بيكائبي، انسبط كُلِن اق الدي أوك أدى كُلِن من . ا رَّہ ي كَ رُبِيثِقر آب كى نبكَ ثِي كب بُبُ بُبُ بُنُ و اور دون وي آياظ کھوپئ میں گثیے گظن کے فہو ی میں آپ کیا ہُم گھیت ابو یت کیا زبەل ہے۔ آپ كب َّثيي َ َطُووں كب

.ے مدو وِکُّه "١ _ کُهع کے اَنْنُهه کے لهکیئی" هُظی کُبام بن آ چکب ہے۔ اے دو وکر درن کس کس کوئی آتاظ عظن شہی ول خبای ہے۔ اوکی ٹلسبط مدو وکی آپ میں بوک وئیر اُعایٰ کے تیہ مَّظووں کے قَیْض بل میں۔ آپ کی نبکی، دی نکیو فالف، اوک كُبلوبارَّه بِي موخوظ بے خو اقعے طوقىوں قعے دُفنظ کی کہ ہے۔ آپ کے میں موری خو ک گیدی قریظ هلت موری و اقالم، يككنبي اوك ادي كبان من آب كي عَظوي "طووي وطبغوت ولت" ال قامع كر اثناه كر لهكين"، "اليأى لبرَّوي بر ضعاكب" اوک ''وبک اخیم'' ا_زوالے قے ہے۔ آپ کی نبکی کی ظوقیا اہن هوضوع اهي گبلن اوک اکبيت کي ثمب ہے۔ آپ کي نبک ثبي ويں اُگلبي ظوق نی، نُہوی نہبئی جبکِ اوک کبلوی آھی کب ق عیکہ ہل ہے۔ آپ کبلوی امی کے لیے ناہی پالٹنبی کی نامب کو ضنیوکی ضربیل

کنْتے ہیں اُ ــزُوالَّے قَبے آپ کاٰی عَظویں ''اہی گلین''، خبظِ اکْک ِیت''، ''اکْک ِیت کبا فنسیٰ'' ''کِما وف کے مکبفی " اوک فعظ ا_لیے کہ" امن میں۔ "ضیک خو نُونِد ہے کِقتے دیں گوام النُبےکے خت و آنب ہے نو اے بی بھول ٹینیٹے دیں لوگ"

(ئوللە ضابى كاخف،1983(

ضلغ دى يوك)آياظ كهوى ي دى قى ع هككوظ اكدبى ثطبكى كى ضعهبت اکِطُو نبکی کے زوال ہے قبے کائی قبے ڈھکی چھہی میں ہیں۔ كو ياي ئاهي تدي عي ضريبل الولت نك نرُفِ مَم و گبر اوك مباًو _ ضعوضبل لے کئ قبہ ہے ۔ اُمیں آ قکس خت سک بی ح کئ ًے والے کو نہبی اوک اظبیک بن مکول ظفتنہ زبیل ہ ہوظل و ظهبی قسر أو وظاک ،و الى والى يوكيئوں اوك قبدوں كو الفظ كى الجظر کی 1 ـ طید قبہ ہے اللہ کہ ضهبل که یف پڑھے والر ئک بہ ؓ چ قکے لگہ و اقبر هسكو__

ٹھی کثیقکے۔ اےکے لیے اُق کیکیکے اوک تہجہہ کے گالو ٍ واضر منسیلہ ثبت معظ گبک ٹبٹت ہوتے ہیں۔قیع ہککوظ اگدبتی

تطبکی کب نکلك دى نہوك آتاظ كھوىي قسر دے۔

لوم و وطی کو اہری غات کباز ہ نہ الھے کے از کبے ہے نبكي هي حين خكثر اوك سُن كو خين ظها بسر عكض عَظوون هين ضبکج کب زوالہ هلنب بر نو شکض دیں ظاملاتی کی گے کبکفیہ Kashmir.

The feeling of making the nation and homeland a part of one's caste has given birth to passion and impression in poetry. Some poems refer to the exterior, while others are driven by the inner color. In this way, they travel from inside to outside and from outside to inside. Apart from the beauty of word choice and formation of imagination, the enjoyment of language is expressed with a sharpness which is no less than a miracle. External music, ie weight music and internal music, which arises from the feeling of vibration, has been skillfully used in your poems. The symbols and allusions in your poems are so intertwined with life that there is no denying the maturity of observation and the depth of experience.

He has proved to be a true artist by striking a balance between his political and social, individual and collective themes and ideas and art. Syed Masood Ijaz Bukhari is a writer and poet who thinks not only at the national and international level but also at the personal and individual level. Thus, they are not persuaded to confine themselves to a certain level. What draws the reader's attention from the beginning of the poems is the poet's self-centeredness. This is a quality that is considered a great attribute of romantic poetry and helps in the creation of a great literature. You have also written short and long poems. Here is an example:

"Behind closed windows What happens Just the car of death Some innocent Its prey is (Masood Ijaz Bukhari, 2003)

Like the world's great Romantic poets and French Romantic philosophers, your words are full of longing for freedom, a desire for world peace, compassion for Noah, rebellion against oppression and tyranny, and love of country. - Love your ideal and hope like a romantic artist The supports move forward. Failure to achieve the ideal leads to a sense of deprivation. And that feeling of deprivation is the source of art. Making national and international themes the focus of art, he expresses the sentiments of patriotism and revolutionary ideas in a very poetic manner. In this regard, Syed Masood Ijaz Bukhari sometimes uses the well-known and well-known symbols of Urdu poetry for humor and revolution.

Syed Masood Ijaz Bukhari is a natural and instinctive poet. Writing is in your blood. So far eight books of "Bota Khan Rajs 1973," is hahdkeabrahakelashkri 2003, "Greater Pakistan

ہے۔ یوں و ٍ ظافرل ق ے ضبکج اوک ضبکج قسر ظافرل کی طیف قفیٰ کنت میں افظوں کے اکتاب اوک تعکمال نظیل کے ہسبقی کے کائی اکدبی قے کن ہوں ہے عظاف الن قے اظہر بہند دے۔ آپ کے انکیک میں ضیکنی موقیمی، یک ی وی والی موقیمی اوک ۔ ظاصلی موق میمی خو لائ تیل از کب قبے خ ؓ ن لھائی ہے کہ اق نکروبل مہبکت نبی قبے کی گیا ہے۔ آپ کی گظووں میں موخوظ نُبُ چِبِي َەس-ابا ًے ق یہی و هکینی ہی، اکٹیاظی و اختوب کی موضو کبت و اً طٰہ زیبت اوک نبی میں نوائی بروعا کی کے ایک قجے ناکہ کب نُهُوت فَيَانَ كَيْهِ هُ مَـ قَيْعَ هُكَكِيوِظُ اكْدِبِيِّ تُطَّبِكِي ايْكُ الْكِرِ الْحَيْتِ الْوَكِ ن اللواهي قطر بن قو چت ہیں ٹاکہ غانی اوک ا∂فیاظی قطر کو ٹھی امن لیاکِ ظیتے ہیں۔ یوں ضروظ کو گائی ایک مطّو و قطر نک هسعوظ کہ ہے کے لبال ۔ ءُمنں میں. خو نبت ءُظووں کے آنجیٰ قے ابکی کمی نوخہ انک اہری طیف ہاپطف کیلئی ہے و ہے نبگیٰ کہی ضور ظ ہیکئیںت۔ یہ و ٍ ضویٰی ہے خو کِوہبُی رَبِگُ ہُی کِ ایک ٹڑا ویف نُاوکِ کی خبینی ہے اوکِ ایک ٹڑے اظھٰ کی نطالیٰک ویں وعظ گبکہ نبئت ہوںی ہے۔آپ کے چھوٹی اوک ٹاڑی اً طُورِن تُدى لكهي دي. خف كي ايك دئبل دالزظم دو: ہیچھے نُہٌع ظکمچوں کے کیبا ہونیا ہے نف دوت کی گیڑی چلئی ءے کچھ نے گئیا نكبكِ اكب موت مين) قياع هككِ وظ اكدبني تطبكي، 2003 ظيب کے ٹڑے کو ہبی نبکیوں اوک فیاف کے کو ہبی كى ضو اهم، رُوذ ارُكبرَى قسر هو عكيظي، ظلين و قينن اوكي خجي و اکثیا کے ضالف ناغبوت اوک وطی قلے هسجت کبا خندہ فیاواں ہے۔ ایک کِوهب ی نگکبکِ کی طید اپ ی آئیڈیل قے ہویک کیتے س اوک اوی ا کر ق بیکم آگے ٹڑھتے ہیں. آنہ ڈیل کے زُول میں بُبکبھی کسی وخہ قبے ای کے آئےک از کیا غکِیکِہ نُگُند مے۔ هلکی و نیمی اللواهی موضو کُبت کو نبی کب

هسئو می خین لهب مے۔ اوک عامی از کبه هسئو هی دی کی تطلی ک هسوک نُبُت موئے زت الوطنی کے خلیبت اوک اعمال نُی ضهالت کو ٹڑی اقلو ای قر نبکیا ہ ائعای میں ایبی کہتے ہیں۔ اسفوی وں قراع هکچوظ اگدبی تطبکی کورں کورں ایظو نبکی کی وتعاول و هكِيْ وف كالهبت كو زينيت و أرالة كر لين ك اق نکوبل کئے میں۔

قروع هکیوظ اکدبی تطبکی ایک فطیی او ی خبای نبکی میں۔ لەكىنى، 2003 ء، "ئىظىن ئى بېگلىندى)خلىم اول(" 2012ء، "دُلكتْن محم وَليوبي، نطَّنت اوكِ ني" 2012ء ، "خَلِلت كَنْفِي اوكِ عطايمي وخعاي" 2015ء "فيظاك فضل نوق نطَّرت اوك ضعهبتُ 2017ء " ڪُظئن ئي پيکائنبي خلع ظوم " 2017ء" عُوه اكدبئ ەدووكه كالم" 2018 ء نبئغ مو چكى مىل مەموك نبكئ خُبُۃؔ کُظوت کِنء کُھیگی آپ کے نکیوفی کے زوالے قے لکھتے ہیں کہ:

vol. I 2012, "Dr. Mohammad Suleman Shakhsiataur Fun 2012. Ghalib Irfan aurTakhliqiWajdan 2015) SardarFazalShoqShakhsiataur Fun 2015, Azeem Pakistan (Volume 2017 NaghmaIjazMajmohaKalam 2018 has been published. The famous poet Mr. Azmat Rashid Kayani writes with reference to your thought: Ready to see that Still alive or dead People on his body after the stoning They started jumping alternately. (Azmat Rashid Kayani, 2003)

Most of Syed Masood Ijaz Bukhari's poems are full of romantic sadness. You have used this frustration and depression as a creative necessity, but you have not allowed it to overwhelm you in such a way that the message of hope is suppressed. The eye of the brain that sees the scene once and then never forgets it. The feeling of bitterness in these poems diminishes the importance of any kind of happiness. How can a poet be happy when society is deprived of peace and happiness? But he does not despair of the discouraging circumstances around him, but devotes himself to the revival of wisdom and goodness. This is the grace of Noor Mustafavi who brings you out of the darkness of despair and helplessness. And that is a new aspiration and a new aspiration. Energy from nine in the morning Let's get started Because of this light, they stand as a mountain of determination in this forest of lies, selfishness and Macroria. Referring to Sved Masood Ijaz Bukhari, Dr. Mustafa Sabatwrites:"I am well aware of the critical insight of Syed Masood Ijaz Bukhari and I am also aware of the fact that he is a renowned critic, researcher and intellectual and has also rendered invaluable services in the field of national thought. He is also a thinker, writer and philosophical poet. He has an amazing access to language and expression. Ragam has the privilege of reading literature of various international languages directly, on the basis of which I am confident that I have been able to read Bukhari's literature without studying world literature. It is impossible to estimate the true value and creative universality of the beautiful and wise poetic capital "is hahdkeabrahakelashkri ". It is necessary to transfer this promising creative capital to international languages. So that the readers of other languages and scholars and literature can also appreciate the great and creative possibilities of Urdu language and literature" (Dr. Mustafa Sabat, 2003)

Like good romantic poets, your motives and demands are clear. You call for the revival of Islam by adopting the tradition of the Almighty. Which adds to the conviction and significance of their یہ ظیکھی ّے کے لیے کہ آہبظہِ اٹھی تی ّع ہے ،یہ ہیچکب لوگ ق ؓگ ٹبکی کے ٹکم اُسکی اللہ پن

کی ظیاب ہے۔ خت میبنی ق کوی اوک ضون ی قے ہسی وم ہو نو نبکّن کف طید ضول کی قکس میں اوک میں اوک طید کو نبکّن کے فری اللہ کی زبالت قے مبہو_ ۔ ہیں ہو نبا لاکہ ضوظ کو زکوت و وا ہے اوک ضین کے از یہ ء کے لئے ولف کی ظیاب

مے کُمك کِقُو گَلَآپ کی نبگیٰی کی اقبدہ مے آپ کی نکئی کی اقبدہ مے آپ کی نکئی کِتُلُت مَآۃ کے گُنِظ طواف کیٰئی اوک وس قے کِون ؓ ی کہ کئی کینی ہے۔ یہ وَکِ وَسُلُق کِنُک ہے۔ یہ وَکِ وَسُلُق کینی ہے۔ یہ وَکِ وَالْمَانِ عَی و نُے چبکگی کے اعْجمیٰنوں قے نبہیٰ کَبُل البُنا ہے۔ اوک و اِنک عَانی اوگ کے اوک کون گی اوگ کون گی اوگ کون گی وخہ قے و پِ خہوت، طوظ غیضی اوک مکیٰوکیں

کے اے خ گلُل ہیں کو آگئے ہو نہت نی کھڑ کی کھڑ کے ہیں۔ قان ع ہکچوظ اکدبن ٹطبکی کے زوالے قبے ڈاکٹن ہ اُطفی ٹائیت لکھتے ہیں کہ:''قان ع ہکچوظ اکدبن ٹطبکی کی آئیبظی ٹائینت قبے نو ہیں ٹطوئی والف موں اوک اے اہمی قبے ٹھی آئیہ ہوں کہ و آ ایک اُسوک مُبط، ہسمك اوکے ظات ہوکے ہیں ٹاکہ اُموں گے

ی کندگوں کے لدکہ اُوک اوک اللہ گلن و اظمۃ کو ٹھی اکہظو تینہی و اظمۃ کے گظین و نظاریہی امکدئیت کب اُعلیٰ ہو قکے۔ کاکٹنی ماطلۃ کے گظین و نظاریہی امکدئیٹ

ئېت،2003(اچھے کپوہباًی نبکنیوں کی طید آپ کے مہیع و مطلبت واضر میں۔ آپ خالت و زبلی کی کپوایت کو اہابت و وئے مطلبت واضر میں۔ آپ خالت و زبلی کی کپوایت کو اہابت وئی اقالم کے از بہاء کی ظائروت ظرت میں۔ خف قمے ای کم ٹائربظی خکئے کے بہری اللوامی قیبقی افک پی مظفی بھہ تھکیل ہب چکب ہے۔ یہ مظو ہبت ا۔ کی ٹھیہوک آعای میں کہتھی کہنی میں۔ نبکی موری آئی مظکسب ہے خف میں اپڑوں اوک غینوں کے چہنے یہف

ظکھبڑای ظہے کہ ہے ہیں۔آپ کسٹے ہیں کہ کف طیمذ ہوبکے اہ ؒ ے خی ٹیوں کے آلہ کبکہ ٹی کی ہوبکی ٹینہظی کب قبھبی کی کہہے ہیں۔

ق ناع ہکک وظ اگدبی ٹطبک ی لکھتے ہیں کہ : ناہ طوفبی ٹاعنوی ٹی

core spirit. The scenario has been formed on the international political horizon. These systems fully reflect this. The poet shows us a mirror in which the faces of our own and others are clearly visible. You say how our own are becoming tools of others and destroying us. Syed Masood Ijaz Bukhari writes:

"This storm of insults did not just happen That has turned smiles into sighs Behind the scenes, some faces are becoming visible one by one Some of our own Representatives of evil have been accompanied by the forces of evil" (Syed Masood Bukhari, 2003) Syed Masood Bukhari's art is a mirror of his temperament. There is softness in the melody. There is speed in your pace and fluency in speech. There is simplicity in the word in terms of adornment and adornment. Your words are full of symbols and allusions that are required for sophistication and good meaning in the statement. Sahib Jah Hashmat, emperors and rulers, there is satire on time. But the matter does not reach the spell. It is possible that some of the thinkers and thinkers may have a subtle kind of symbolism and allusion to the idea of straightforward language. It may be a part-time feeling, but it is nothing more than that. The amazing thing is that the intensity is not postponed even for a moment. The combination of philosophy in thought creates more depth and depth in the word. And there is a style of organization. No matter how complex the material, it does not affect it. Eternal Poverty, Soul and Body Khaki, O Igbal, Dance of Iblis on the Basat of the World, Journey of Light and Traveler of the Faithful Integrated evolution is obvious.

In the words of Syed Masood Ijaz Bukhari, there is a message of sympathy and love from all human beings irrespective of color, race, religion and nation. The poet dreams of a global village where there is peace, no one should usurp anyone's rights. No one wants to humiliate anyone, he wants to mend broken hearts. Love sends a loving message of tomorrow to all humanity. He wants to remove the tolerances in the hearts and thus eliminate the atmosphere of antagonism and siege so that any kind of antagonism between people can flourish. Thus you can undoubtedly be called the poet of humanity. The center and reference of the poetry of Syed Masood Ijaz Bukhari is Islam. Your goal is to gain the pleasure and contentment of Havatullah and His Messenger. He wants to see Pakistan as a stronghold of Islam. His mission is to

strive for the survival, supremacy and unity of Islam and Pakistan. In these poems, the poet has neatly tried to melt the spirit and thought on the flame of insight. There was a lot of Pakistanis in his

يوں مي أمين نيب موا کہ خف گے مککیاہٹیں آموں میں ناعل ظی میں یف بی فظ کچھ چیئے ایک ایک کی کے گیس ہوتے خب کے مے

میں دوبکے اہ وں میں قے می کچھ نی کے

۔ اُوبین کے انعی کسی لونوں کے ہویاہی ہو چکے ہیں۔)قانع ہکچوظ اگدین ثطبكي، 2003(ق) ع

ہککیوظ ٹطبکی کبانی ای کہ ہٹیاج کبا آئی ؓہ ظاکِ ہے۔ آہ ؓگ میں ؓ رَ اَبِهِ مِي اللهِ عَنِي مِنْ مِن مِن مِن اوكِ كُفسُدِ عَنِي سَبْدِي مِسر كالم دیں آکاق نگ ی و بیثاق نگ ی کر نبویف فیظ گی و بذیک ہی ہے۔ نہیں میں کُفینت اوک ِ زکی ہک ّی کے لیے خف

مرسلانگی کی ضوری مورسی ہے آپ کا کالم کاللہ و انبی قر ەولو بىر يېزېى خې ز هوت، اهناء اوك زېكوبى ولت بى طنى ئو موخوظ ہے۔ لیکنی ثبت ہدو نک ہیں بہ چنی۔ ہو کئی ہے نُهُض ایسبة نکی و گَظی کو کِهی و کہی، کی آیک لطیف لکن کی نیزی هسك و _ اوك كاقت ئىلبى كبا گربى ئاهى دو ـ يه انك خيولىنى از كب نو مو قىكىب بر لهكى اسقر ق يهل كىچھ مىں كوبل كى ئبت نو یہ ہے کہ نعت ایک لوسے کے آئے نبی هل نوی دُوں مونى فكي میں فلکفے کی آمین **ل** کالم میں

ی پیظ گبیان و گبیان برا کہای ہے۔ خطووں میں نہیںت و ن ؓ ظنن کب انک قالهم ظکھبای ظنیہ ہے۔ مواظ کنیہ می بیجیع کیوں ةُه هو و إ ا كو هنبتاني أَهن كنيبطائوي الدالم، كهوذ اوكې خكع ضبدي، آئے الجمل، نکبط گبلن پہ کے لمبی اٹلیف، کبون ؓی کب قفی اوک کیا وف کے مکبفئ کی طید ظرگ ن اُظو و ں میں اُدی الناعاء

وقظ اوک ا اَئس على هئوط اكس عند محد ق،ع ہککپوظ اکمدبن ٹطبکی کے کالم میں نال نفیبك کِرَگ و رَكُل اوکِ مدُمت و هلت نوبم أوع الكباري قر موعكظي اوك النت و هسجت کب برنیم ہلان ہے۔ زبک ن ایک گلو ٹل و بالح کب ضواقت ظیکھنب ہر خوب ادي و آناى هو، كوئى كائى كبازك غات الله كير. کو زای ککی کی نگاول کب قبہبی ہ کیے، و پ نو ٹوٹے ہوئے ظلوں کو خوڑ ب چبس ہے۔ نوبم اکب یک کو هسَجت کل کب هسجت آهي ث بېنېم ظریب ہے۔ ظلوں میں موخوظ میسوالت کو ظوک کئی، چېمیب ہے اوک اوں ہطیفیت اوک مسبطی کسی فضیہ کو ضنن کی اُب جبسب ہے نباکہ لوگوں کے ظکمیری کانی ٹاہی ہُوع کی مکباعت فیوی ہا قکے۔ روں آپ کو نالنجہ نبکی اکھئ تک کس خبق کی ہے تی عام ہمکہ وط اكدبئ تطبكي كي زبكيي كب ويكثي و زوالم اقالم هر و آپ كب هم ع ز بیت بلا اوک اے کے کِقول اُکی

ضون ؓ وظی اوک کم بن ز گول ہے۔ پیکٹنی کو اقالم کے الکہ کی ی و کت مض جوط او کے گظین نئ ظیک آب جبسے میں اق الم او کے پیکٹنبی كَنَّى نُمْب، نُهٰتَذِي أُوكِ السَّبْظُ ثَلِن أَوَّالْهُ يَكُمُّ لِيُّنْ حَ لَكُثِي وَ كُولَى وَكِي أَي ے اسے اس کی ہے۔ کب ہے ہی مے۔ ای عُظووں ہیں نبکنی عَ عِ لَڑے فَلَیمَ فَ عَے خکّنے اوکِ فکی کو نائین کی لو پی پگہال َ ہے کی کونہ کی ہے۔ آپ کی غات میں بلائنباً ہت کو ٹ کو ٹ کی

ٹھیئی ہون ی ندی خف کب و ی شیمال اظہبک ٹدی کب کیتے تھے ۔قنع ھکیوط اکدبی ٹطبکی کی زَبگیی دیں نی عکی کے چھوٹے ٹڑے ندیٰوں اوک مہبہ عُوں کی گہنی چھبپ ہے۔ چھوٹ کے لیے اوک مہبہ کہ انتقاظ لیے اوک میں ٹاڑی لیت کہ اول کے انتقاظ انتقاظ کے انتقاظ انتقاظ کے ا کھوئن(میں ڈیٹی ڈطوکے فہوئ میں قراع ہککوظ اکدبی ٹطبکی

کبا ئہم ءَسبیت اہویت کبا زبال ہے۔ آپ کے ءَشیمی ءُظووں

caste which he used to express openly. Syed Masood Ijaz Bukhari's poetry has a deep imprint of small and big life experiences and observations. It is his specialty to say big things in small words and prose poetry in (Mirpur Azad Kashmir) The name of Syed Masood Ijaz Bukhari is very important in the promotion of In your collection of prose poems, "Lashkari of Abrahah of this era", you can sometimes find a free poem. But overall, you are a pioneer of new style prose poetry in Mirpur. There is thought and philosophy in your poetry that makes it unique. Yes, most of the elements which meet Islam, Pakistan and peace. You Mirpur in 1980 Professor Munir Ahmad Yazdani and together with a few other intellectuals "position of Pakistan about the ubiquitous" based organization. The main goals of his poetry became the goals of the stability of Pakistan, the completion of Pakistan, the unity of the Islamic world and the world of peace. These are the elements that make up the fabric of your poetry.

His poems "TaghutWaqt", "The Army of Abrahah of this Age", "The Qur'an is the Law of God" and "Our Crime" are in this context. The second important theme of your poetry is the peace of the world and the survival of humanity. Your poetry is a symbol of philanthropy, mutual brotherhood and world peace. You also consider the survival of Pakistan as essential for world peace. In this regard, your poems "Aman-e-Alam", "Jada-e-Insaniyat", "Ambassador of Humanity", "Passenger of Rah-e-Wafa" and just because they are important . He is the President of Azad Kashmir Research Council. In recognition of his services for the promotion of Urdu language, Dr. Syed Abdullah awarded him the "Certificate of Confession" and declared him a permanent supporter of Anjumane-Tarqi Urdu Pakistan. The focus of your poetry is Islam and Pakistan. We find this theme in every one of your poems.

He has also written the poem "O Iqbal, I miss you a lot today" with reference to Iabal and the father of the nation, "Miraculous Politics" which is your devotion to him. Undoubtedly, the poet can be termed as a true soldier of Iqbal and Jinnah who have continued the process of promotion, interpretation and explanation of the ideology of Pakistan with their speech, writing, and speech and even with every breath of life. By Syed Masood Ijaz Bukhari Professor Munir Ahmad Yazdani writes about:"Syed Masood Ijaz Bukhari's personality is a shining beacon in the world of science, literature and thought which has many facets. Poet, prose writer, critic and philosopher, these four positions elevate Masood Ijaz Bukhari to a high position in the field of literature, but

ُ اَقَ سُرِكَبَم بِبِكُلُسَى، تُكُويِلُ بِبِكَلْنَبِى، اَسْرِيظ كَبْلِن اقالَ مَى اوكِ امي كَبِلْن هِنِ. اَنَّ مِي كُنُهِ بِيْقِطِ آبِ كَسَ نِبِكَثَنِي كَبِ نَبْ نَبْ نَبْ نُبُ

ہواہے۔ آپ کی گظوئں ''طبغوت ولت'' اے تمبع کے انڈیمہ کے لمکئیئ''، ''لیمآی لبگوی ہے ضاعا کب'' اوکپ ''سوبکِ ا خیم'' اقی زوالے قے ہے۔ آپ کی نبگنی کی ظوقیا ابن ہوضوع اہی تمبلن اوک اککئئنت کی ٹمب ہے۔ آپ کی نبگئی میں اکسی ظوقتی، ٹیمو ی ٹھنای چیک اوک تمالوی ادی کد قرع عرکہ ملیہ

ہے۔ آپ کُبلوی امی کے لیے نھی ہبکائنبی کی نہبا کو ضیوکی فیبل کئتے ہیں ا۔ زوالے قیے آپ کی ﷺ کی شب کو ضیوکی فیبل کئتے ہیں ا۔ زوالے قیے آپ کی ﷺ ''کہا و ونبا کے مکباؤ'' اوک نمظ الیا الیے کہ'' اہن ہیں۔آپ مدلف سُمی نکیو فلکھ آتا ظ کہ وہی کے یہ کہ تاہ کہ لیے کی ضرعبت کے اکتاف میں ڈاکٹی قیع گجعمللا گے آپ کو ''قُع آپ کی شوی آدے اوک اُدوی

نیلی اکم بیک ایک کب ہگ میں مکبوی لی ایک طید آپ کی نبکی ک کہ ہسوک اقالم اوک ہبکائنبی ہے۔ آپ کی بی گظن میں موضوع مل میں موضوع مل موضوع مل میں موضوع مل کو ہے۔ آ

پ ۓ ۔ ''اے الببل آج نو ٹھت بہظ آب'' الببل کے زو الے قے اوک بنہئے لوم کے زوالے قے عظن ''موپدیاً ہ زیبوت'' ٹھی ٹطوک فربو لکھی ہے خو آپ کہی ای قے گمیعت ہے۔ نبکٹی ہویوف کو ٹال نجہ الببل اوک خُبد کب قیب قہبہی لیاک ظب خب قکنب ہے خو آپ ًی گفنگو، تعینی، تمنی ٹاکہ یَعگی کی ہی قب ف کے قب کہ عظی، ہبکائنبی کے فیوی اوکی تھییر و توضنر کب کول خبکی ککھے ہو ئے میں قبع ہاک کچوط الحدیث ٹطبکی کے ٹبکے میں بیونی کئی ہو گئی از وع بی ظاری لکھتے میں: ''قیع ہاکہ خاکمین شطیکی کی

نط َی کان و اظ آہ او کِ نک یو فی کسی ظئیب کبا ایک ایک

کِونی میں اُبکہ ہے خو اہی ؑے ا ٔعکِ کئی خمنیں کِکھب ہے۔ نبکّی، کُئی گُلبک، اُسط اوکِ فلکفی، یہ چبکِ زیئیئیں ہلککوظ اگدبی اعطبکی کو مربعای اظمۃ میں اکّلی ا ہمیم پی فیئی کیتی ہے ایکی ایک اوکِ پہلو اوکِ زینیت خو قت پی زبوی ہے اوکِ خف کی اُگریظ پی ہلککوظ اگدبی شطبکی کی نوبم زیئیئیں

پنوای چڑھتی ہے و خِکْمُہ اقال میت اوکِ ہبکائنب َیت، اق نسکم ہبکائنہی، نکویل ہبکائنہی، انسظ و کمبل اقال می اوکِ امی مُبلن کے جبکٹی بی کول کئ َے والے ہلککِوظ اکمدبی نظبکے می مُال نجہ الجبل اوکِ خُربت کب قہب قہبی لئاکِ طیب خب another aspect and status that dominates all and on the basis of which all the positions of Masood Ijaz Bukhari grew. Masood Ijaz Bukhari, who adheres to the charter of Islam and Pakistaniness, stability of Pakistan, completion of Pakistan, unity and Islamic world and peace of the world, can undoubtedly be called the true soldier of Igbal and Jinnah who spoke, wrote and delivered his speech. On the contrary, with every breath of life, the process of promotion and interpretation of the ideology of Pakistan has continued. If a list of Iqbal and Jinnah's soldiers is made in Pakistan and Aqueduct Pakistan, then Syed Masood Ijaz Bukhari comes to the fore as the supreme leader of all. It is not traditional but your poetry is refreshing from beginning to end . Few people wrote well in the time of but Syed Masood Ejaz Bukhari wrote very well and gained popularity in the world of literature. Ghazal singer is a reliable name among poets. You have added a lot to modern ghazal. (Munir Ahmad Yazdani, 2003)

According to Syed ZameerJafariMianwali:

"The Creator is the language of His covenant. The Creator has a promise. Not only has the covenant spoken the consciousness of the covenant. Not only consciousness but also the unconscious speaks. Sved Masood Ijaz Bukhari is a continuation of this creative tradition. Which are read and understood in every age beyond time and space as the writers of each age. The writer of every age whose personal presence is attached to the literary tradition by assisting him in his speech and writing, but the creation is the living being in which the soul of the creator is manifested in such a way that he does not need the personal life of the writer. And not the crutches of a momentary movement, but it should be attached to the literary tradition as if it were a natural effect of the creative growth of the tree of the literary tradition. Syed Masood Ejaz Bukhari is the name of a green branch of the same shady tree which will continue to be Naveed Bihar in Gulistan literature. And they are also eligible to be a part of this literary narration which is not a mortgage of time or place but is also the trustee, guardian and continuation of this literary narration on the strength of its creation. Whether the published efforts are prose or poetry, especially valuable efforts like "Evolution of Urdu Literature in Azad Kashmir", if ever come to fruition, it will surely prove to be an invaluable addition to Urdu literature and a new chapter in Urdu language and literature. This will be an important step towards compiling a comprehensive history of Urdu literature. (Syed ZameerJafariMianwali, 2012)

Syed Masood Ijaz Bukhari's personality is all-

قکس ہے خو اپ ی گذنگو، تسیبی، تمہی ٹاکہ ی عگی کی ہی فی قکس ہے خو اپ ی گذنگو، تسیبی، تمہی ٹاکہ ی عگی کی ہی فی قب قب قب کے قبینہ عظی، ہدکشیں کے فیوی اوک تمہی رو تو صور کر کی اوک نہ کی البیل آ اوک خ بدکشیں اوک نہ کی البیل آ اوک خ بدکشیں خیں کی فہی ت کے قبیہ ی ور کی فہی ت کی تابی کی تابی خیری خبی کے قبال کی المکن کے طوک کے طوک پیشبہ کے آتے میں ی کوائی ڈوئی ہے تابی کی نامی کی حوال کی البیک المکن کی میں نیوع قے آضی نک تینگی ہئی جئی ہے۔ آج کے ظوی میں کن لوگوں گے اچھا لکھالیکی قیع ہے۔ آج کے ظوی میں کن لوگوں گے اچھا لکھالیکی قیع ہی می والی ت زبیل گالی کی گئی ہی می کوائی تربیل کی۔ غوال گو ن کیاء میں مکیا

رُم ہے۔آپ ڑے خعیع غیٰل ہوں شیم ل_{ائ}وت اضابغہ کیب ہے''۔

نطبکی اقی نطان می کیوای کے نکالئال میں۔ خو تی مبی و مکس قے مبوکی ا آئے والے بی تمبع میں موں پڑھے اوکی قودھے خبت میں خبت میں خبت کے بی تمبع کے ابنے اظہت بی تمبع کا اظبت خف کی نطعی موخوظگی ا۔ کی تمین و تسیین کی مکبوی ٹی کئ اظئی کی انطاق قے مگلک کی ہے ہوتی ہے لیک ی نطان کی وہی خباک ہوتی ہے خف میں ضاوک کی کیو قور نیوں خلو گئی ہو کہ و اُہ تو اظبت کی نطی یعگی کی

مسَبج ہو اوکٍ ًہ ککی ولتی نسیٰنک کسی نیمکبکھیوں کی، ٹلکہ و ِ اظانی کپوایت میں یوں ہیوقت ہو خبئے خزائے ے اظانیکوایت کے ندی کسی نطلیمی ًوو کبا فطئی ٹنی ہو۔ قیع

ھك كوظ اڭدىتى ئەلدى اقى ندى ئىبد ظاك كى انك قى قجى نىش كى ئىم كى انك قى قجى نىش كى ئىم بىے خو گلائىسى اظنة دىل گويى ئېك ئى كى اكو ھىكىدى كى مىلىكى كى آپ ھولىت دىل كى كى آپ كولىت دىل كى كى آپ كولىت دىل كىت مى دوخ خى كى آپ كىكىت كىكىت مىلىكىت دى دو كى دا ياگى انگى دىكىت كىكىت كىكىت

ہے او کہ ا ۔ اظنی کی او بہت کب ز ہ ن ؓ ؓ ے کبا اہل ٹھی ہیں خو ء میں ہو ۔ عبد بن کی ہوں کی کہ اہل کہ اہل کہ کے عبد بن اظنی کہوا کہ اوری ہ گت ہے ، ببقاک نھی او کہ ا ۔ یوک بن اظنی کہوا کہ کہ اوری شھی ہے ، ببقاک نھی او کہ ا ۔ کو ایت کب نکائل ٹھی ہے۔ ا ۔ کے تحالو آپ کی غین ھطجو گہ کبونیں ضوا و ی ثنی میں بب طن نبلط ی و ۔ ''آی اظ

کهوینی دیں اکپظو اظــــة کَب اکپئمب، "خیکی لبئل لعکې کبونیں اگئ کجهی د ہ ؓ ہ نہوظ بنی آنیں نو رہزیٔباکپظو اظــــة دیں ایک عُبی اضیفہ ٹبٹت ہوں گی اوکې اکپظو تینبی و اظــــة دیں ایک عَئے ثبة کب اضیفہ ہو گب خو اکپظو اظـة کی ایک خبهغ تبکیص هیءت کئ ہے کی خب ہ تا ہن ہیم کِفت نبٹت ہو گی۔ "

ەيى كىب.

round. You are poet, prose writer, critic and philosopher at the same time. Due to which, in your writings, the element of poetic beauty, examination of false accuracy and wisdom seems to prevail. Their thoughts and ideas are very clear and transparent. You are one of those writers who never liked to get involved in insignificant and ignorant writing activities.

Imagination is the funeral of love and fun Their fears are dark, the shrines of the nations (Syed Masood Ijaz Bukhari, 2012)

The poet is truly the capital of the God-given Islamic Republic of Pakistan. The whole nation should be proud of him. He kicked off a high-level job for which people have to pay millions of rupees in bribes. You turned down the job and took up the profession of teacher and today you are living a life of great pride and tranquility. You are the eminent intellectual who has truly explained the emergence of the ideology of Pakistan. The ghazal of the poet is intellectually distinguished. The combination of internal and external is reflected in your ghazal. You try to give new meaning to the idea. I have a multi-faceted nature and have created a wide range of expression and communication in ghazal. Tell me a story that is not my story

"Beauty is its own essence, love that is not in between" (Dr. Mohammad Suleman, 2014)

Jada Humanity, Prisoner of Conscience, Taghut Time, Buying Mercy and Loyalty, Completion of Pakistan, Conscience of the World, Peace of the World, Ambassador of Humanity, Military of Abrahah of this Age, Sahib Taugeer, Miraculous Politics Today I remember a lot, the Qur'an is the law of God, the traveler of the path of faithfulness, Syed Masood Ijaz Bukhari's immortal and masterpiece poems of thought and art in which the knowledge of jihad against colonialism and modern Yazidism has been raised and the world of Islam A ray of light and hope has also been shown to warn the Muslims about the dangers to come so that the Muslims may wander in the darkness of despair and hopelessness. You are a true Muslim and a patriotic Pakistani. The source of their every pen and scholarly endeavor. The unity of the Islamic world seems to be expanding to solidarity and goodness. Your love for Pakistan is also reflected in this broader perspective. Gentlemen who know you intimately are well aware of the fact that he is so truthful and upright in terms of his true feelings and thoughts that he never compromises on ideas.

" In his book Ghalib Irfan you write: Someone is better here, someone is better

"کّمك و هكتى كب خُبيّ ہے تطول اى كب اى كے ائعىهم نېكبرك ويل لوموں كے هثماكي"

نبکنی مویوف زمیمی مہ وں من هولکت ضعاظاظ اق الہی خوہوکی، مولکت ضعاظاظ اق الہی خوہوکی، ہبکائنبی کب قنی ہیں اقتلاک میں۔ ای پی پوہی لوم کو فطی مور ب چہبائ ہے۔ آپ ایک ایکی اکملی اقطر کی ہالتی مت کو الت مبہ ظی کہ خف کو ہبائے کے لی لے لوگ الکھوں کیوڑوں کیوپ کیون تا طی ہے کے لی کی لیک اوگ الکھوں کیوڑوں کیوپ کیوت طی ہے کے لی سیکہ نبہ اوگ اوک آج

ٹڑے تبضن اوک قکوی کی ئڑعگی ٹکی کی کہدے ہیں۔آپ و ہوئین ظاڑھوکِ ہیں خٌہوں گے زمیمی مکٖدٌوں میں گظییہ ببکلئنبی کے ظہوکِ کی وضہزت کی دے کہ کی اخریُّائیے

صاف ہیں ہیں۔ خو ہی کی صاف ہیں ہے ہو ہی گھائے خو ظکہ بیسی ہ ہو!'

خبظِ اکب ًئت، ضوینی کے لیم عی، طبغوت ولت، ہبی و رف نہ می ضنیع لیاب، نکویل پیکٹنبی، ضوین کملن، امک کُلی، اکب ی کے

ظکھیں گہای ہے کہ کہ کہ اول میں ہاکووی اوک اب ادباعی کے اعمینیوں دیں ٹھنک جبرہوں آپ قوچے ہاکاوبی اوک ہست وطی پکٹنبٹ ی دیں۔ نائن کہ خبرہوں آپ قوچے ہاکاوبی اوک ہست وطی پکٹنبٹ ی دیں۔ ای کی دی للوی اوک کاوی کبول کب غائن کب المان اق اللہ کے اسبط نکددوئی اوک ناہالی تک وقک تہ ہئی گئی گظی آئی ہے پیکٹنبی قے آپ کی ہس جت ناہی اوی ووی غ البطنی دیں خالو یکئ مے۔ خو زضیات آپ کو لئی تھے خب تے میں و اسرم مہت قے ناہوئی والف میں کہ دو یوف ابٹ ے زمیمی خکنبت اوک نکئن کے لیں بطقے کف لعک قوچے اوک کہنے میں و میں اوک نکئی کے لیں بطقے کف لعک قود ہوئی گئیتے۔ ابٹی گنجھی قود ہوئی گئیتے۔ ابٹی گنجھی قود ہوئی گئیتے۔ ابٹی

ہیں:

کوئای ہوب ہے ضوقت کو کوئای ہے ضوقت کی از چبة میں ہوبکے ٹڑا یہ کوبل ہے ای میں می ایک فیظ میں غلات نےی ٹھی ای میں می ایک فیظ میں غلات نےی ٹھی کف کھی کف کو گوں خعانای کد ای کے مالل ہے کف کو گوں خعانای کد ای کے مالل ہے ای کی کندت ''قیظاکی فضل نوق، نطبت اوک گلوی واظئی ضعبت'' میں لکھتے میں: گلوی واظئی ضعبت'' میں لکھتے میں: نظی ای اقالم طو لومی گظئی، ای طوی ی ٹینی کد ال پل ''لہواع اکظن'' مُبو کہانت اوک گھاک ہ کھنے ی و کی ٹینی کا بال پل ''لہواع اکسطن نے کہانت اوک گھاک ہ کھنے کے شاہدی کو تکہی کوئی کی کی کی کہانہ کی میں ان کے تعکمل بہت

This is our great perfection among friends Ghalib Sharif is one of them Who does not long for separation" (Syed Masood Ijaz Bukhari, 2012) "SardarFazlShoq, write in book Personality and Scholarly Literary Services":

"In fact, Islam, two national ideologies, Urdu language, Iqbal, Quaid-e-Azam, NamosRasalat and Ishq-e-Mustafa are the synthetic elements by which the ideology of Pakistan emerges and is formed. As if these elements are the national ideological priorities of synthetic Pakistan. The two-nation ideology of Islam in the Indian subcontinent There is a practical ideological application. The two-nation ideology is the ideological critical eye of the ideology of Pakistan which is constantly on the lookout for it. Urdu language deprives us of ideological national expression. Igbal and Quaid-e-Azam's personalities give us national pride. It adorns us with honorable prophethood, love and pride, national ego and self and Ishq-e-Mustafa glorifies Pakistan's ideology He is familiar with beauty and civilization and dignity. It is as if Islam is the two national ideologies of Urdu language. Igbal's AzamNamosRasalat and Ishq-e-Mustafa ideology are the national ideological priorities of Pakistan " (SardarFazlShoq, 2012)

He is the President of Azad Kashmir Research Council. In recognition of his services for the promotion of Urdu language, Dr. Syed Abdullah awarded him the "Certificate of Confession" and declared him a permanent supporter of Anjumane-Tarqi Urdu Pakistan. The focus of your poetry is Islam and Pakistan. We find this theme in every one of your poems.

According to SajjadMirza:"Syed Masood Ejaz Bukhari is a painstaking creator in this quiet and unfamiliar world of today who feels spiritual joy in opening his heart with artistic, intellectual, cultural, religious, linguistic and Pakistani factors. So it seems that the Creator of the universe has commissioned Masood Ijaz Bukhari to guard the Ishq-e-Mustafa, Namos-e-Rasalat, the two-nation ideology, Igbal and Quaid-e-Azam. He does not see any difficulty in speaking the truth. He sincerely desires that this nation, the Muslim nation's oscillating boat, may be brought ashore by Allah Almighty in safety. He is interested in the interests of those sitting in the upper houses of the government, There is no hope from the priests. Sved Masood Ejaz Bukhari is accustomed to speak in a domineering and loud tone so that even the insensitive people occupying the government houses suffering from heavy hearing can listen to him attentively. He is the only Islamic ideological

َظْئَيْهِ الْجُظُو تِثْبَى، الْجَبَّلُ كَبُّ لِبِينَعُ اكْتُظُن َّ بِنُهُو لِ كِفَبَّلُتَ اوكِ كَمْكُ هَ صَّطْفِي صَّطْئَيْهِ لِبِكُنْبِي كَنِّي لُو هِي صَّطْئِيبِتِي نَىٰ خِسِيْنِي او لِيبِ بِينِ"

)قیظاکِ فضل نوق، 2012(آپ ہدلف سُرمیُك نكیو فلگنہ آی اظ كہویئ كے یعکِ ہیں اکِظو وَلَٰہِى كے فیوی كے لوںے آپ كى ضعیب كے اگنیاف میں ڈاکٹی وَیع كَجَ اللّٰ ہَے آپ كو ''قُنُ ع اللّٰناف'' قے وً وای اوکِ ادّدو ي تنلى اکِظو پلگئبى كب ہكئمل مېبوى لئ اکې طب آپ كى نبگنى كب مسوكِ اق الم اوكِ بلگئبى

ہے۔آپ کی ہی ﷺ فَظُن ہیں ہویں یہی ہوضوع ہلتب ہے۔ ثمول قدیظھئیتا: '' قریع ہکچوظ الحدیق ٹطبکہی آج کے اسپنق کوی ئبائبظو کہ ہیں و ﷺ ظکِظ کہکھ ؓے و الے تطاریك کبک میں خو فائے ہمیں ، نہکی ہی، مکتب ہی، مکتب ہی، مکتب ہی، مکتب ہی، مکتب ہی، مکتب ہیں۔ ہدھے نو یوں لگب ہے کہ خرا ہا کہ مکتب ہس آگو ۔ کیا ہے ہیں۔ ہدھے نو یوں لگب ہے کہ خرا ہے کہا کہ خرا ہا گدین ٹطبکہی ضبالک کبی ؓ ہے کہ کہ کے طارک کبی ہے۔ مکتب گلبکہی

لئ حبھوک کئی طب ہے۔ و ہے ہو کھئی نبئوں کئی ہے میں کوئی ظلت ہ ہیں قو دھنے۔ای کمی ظلی آکیتو ہے کہ الے الم م ملک الوم ، ھلکلوبی لوم کئی ڈگوگبئی که تبی کو طلا نہبلی قالمت کے قبت کے قبت کے اگلی فی المینی کے قبت کے اگلی الیوا ہوں ھیں نیٹہ گے و الے فیظات، اہ ہے غائی فیظات کے بدیکیوں قے کوئی امریع ہوں۔قریع مککوظ اگدین ظلم کی ظلی شیک اوک و ہے کہ امری شین کئی کے کے گیطی ہیں نبکہ شمل اوک او چے لودے ھیں شین کئی کے کے گیطی ہیں نبکہ شمل قوربکت کے نکم پر زکومنی ایوا وں پنی ابدض نے زف لوگ شھی ای کی شین تو خو ق ے قی قکیں۔ و ظئیب کئی و از ع اق المھی گیلیب تب کہ کہ کے شاہدی کہ کہ کے میں بھو گے وں ق ے کو

چیائ ندھیب ہ خبئ کید) قدیظ ہی تیا، 2017(اکظو غیل گوئی ہیں آپ اہے زے کی نوغ خال کے ہوئا کے کالقیکی غیل گوئی اوک خعیع غیل کے ہوضو ڈبت قے ٹھی اقرائ ہا کیا کے موٹا ے غیل ہیں ایک اہتی اخی کی گے اوک آہ گے ہی اکا کیا کے میں پکائنبی کے زوالے ایک خگہ آپ لکھانے میں کہ: state in the world. They are challenging the enemies and saying that this lamp will not be extinguished by blows. (Sajjad Mirza, 2017)

In Urdu ghazal singing, you light a candle and use the themes of classical ghazal singing and modern ghazal to create a mixed color and harmony in the ghazal. In one place regarding Pakistan, you write that:The breadth of this fortress of Islam is inevitable Messages are revolutionizing the waves of Chenab

(Syed Masood Ejaz Bukhari, 2018)

He has many qualities as a writer. He is a poet, prose writer, philosopher, critic and thinker at the same time. Love for Islam and Pakistan in particular is central to your thoughts. Your life in the beautiful valley of Azad Kashmir is familiar with all aspects of life as well as the beauty of nature. You felt all the anguish in the pain and love of this land of Azad Kashmir which creates anguish and anxiety in the heart of a patriotic and compassionate person. All these colors are reflected in your poetry. The smell of earth can be felt in your poetry.

Numerous articles, articles, newspapers and magazines and journals aim to make intellectual and practical efforts for a greater life in Pakistan, unity of the Islamic world and peace of the world. The national and international situation and events in your speech should be reflected in this beauty. It has been said that these poems can undoubtedly be called representative of this era. You have never considered your caste and ideology as separate from your poetry. Poems written on political and social issues are dominated by themes. Like poetry, ghazal is a difficult genre of speech that you have tried your best to fulfill.

The eye that examines art, the heart that has pain in the nation, and every drop of blood in that heart, if it bears witness to the emotions of the beating heart within the whole nation, and if it has faith in God Almighty, then such a person is a poet. No, he can also be called Syed Masood Ijaz Bukhari by disguising himself as a philosopher full of Islamic thought. In the writings of Syed Masood Ijaz Bukhari, poetic beauty, KhoteKhar Ki The age of trial and wisdom is clear. Your thoughts and ideas are very clear and transparent. You are a true Muslim and a patriotic Pakistani. The scope of your every pen and scholarly endeavor seems to extend to the unity, solidarity and goodness of the Islamic world.

"اق الم كى 1 _ للك _ كى وقكت م _ رُبكُين بهم المالة ظر كهى مال موخين ج رُبة كى "

)قىع مككوظ اڭدېن تطبكى، 2018 نېڭئ

ھو یو ف کی ٹطوک اظامت کئی زیانہ کس و ہے الیک ولت نریکی، کُٹی گُدیک ولت نریکی، کُٹی گدیک ولت نریکی، کُٹی گدیک اللہ ہیں نریکی، کُٹی گدیک اللہ اوک ہدکائنی ق ہے ہس جت کو حایک نریائی تریال ہے۔ آتااظ کھوئی کی زائنی واظی ہیں آپ کی تن عگی زلے یہ نطایت کے قابت ہوں ہے تا گھی کے تربم غائموں ق ے شھی آن کُ ہے۔ آت اظ کھویئی

کی ا۔ظُھیٰ کی کے ظکھ ظکِظ اوکِ ا۔کی ہسجت میں و ٍ نوبم کئۃ مسکو۔کی ے خو ایک مست وطی اوکِ ظکِظ ظل کِکھ ؓ ے و الے اُکبی کے ظل میں نڑپ اوکِ اضطفیاۃ ہی،عاکیٰتے ہیں۔ آپ کی نبکیفی میں یہ نوبم کِاگ خلو گئ ظکھبڑی ظیتے ہی۔ آپ کی نبکیفی میں ظہنتی کی ٹو ہسکو۔کی

خبقكئى مے۔

ٹے نوربکِ مضبہ پی و مھالت اضجبات و کہفینل اوکِ خیان عک ہم ُع زیبت گظین نی پلٹٹنی، انسبظ ٹبلن اق المہی اوکِ امیِ ئبلن کے لی_{اے} نکڈیی و گولای قکِی کیٰبُ ہے۔آپ کے کالم میں

مُوخُوطُ لُوہِ یُ و نُہی اللواہی زبالت و والکِبت کبا ا_ زكی و ضوبًی قصوبی قصوبی و نہی اللواہی زبالت و والکِبت کبا ا_ زكی و ضوبئی قصے فیلغ کہیں ہے ہہ نہال نجہ ای طُطووں کو اَ ہُم کہ کب رُبین کم کمب خین کبنا ہے۔ آپ ے اہی غات اوکی طَفینیت کو کبھی اہی ن بنگی قے الگ نے نہوک و میں کبیا ہے۔ قریبی ی و هکینیت موضو گبت بی لکہی طُطووں ہیں موضو گمت کب ہی گھا ایک موضو گمت کب ہی گھا ایک موضو گمت کب ہی گھا کی آپ ہمکل ہے ہے قطی ہے خف کے نہضوں کو جَجئے کی آپ ہمکل ہے ہے قطی ہے خف کے نہضوں کو جَجئے کی آپ ہمکل ہے ہی ہوکی کون ہم کی

مے۔ آپ کے ض یہات ہو کہ گطئ بہت نٹرے واض ر اوکی نفیف میں۔ آپ قچے ہاکٹاوہی اوکی ہدت وطبی پیکٹنگی میں۔ آپ کی ہی للوی اوکی کملوی کبوٹ کب ظائنی کمک گملن اق الم کے انسبظ، یکدمنی اوکی ٹھالیٰی تک وقکیت ہڈی ن ظکھین طکھینی ظینب ہے۔

IV. CONCLUSION

Syed Masood Ijaz Bukhari was the most dynamic scholar-poet of the the century. He gave many valuable ideas on how the Muslims can co-exist with the rest of humanity. His criticisms were not only directed to the enemy but also to the Muslims. Syed Masood Ijaz Bukhari vehemently emphasized that Muslims should adopt the teachings of Islam in order to progress in life. He made it clear to the Muslims that the message of the Islam is not only rituals but scientific as well. If they want to rise in every field of life, they will have to follow these teachings of Islam. In the effort to restore their lost dynamism Muslims should not only be diligent in carrying out the rituals but should be equally good in utilizing science for the betterment and freedom of the Muslims and the word peace. As such, he urged Muslims to learn all that are good in terms of knowledge, science and technology. He did a great struggle for the preservation and development of Urdu language also in Pakistan. He is a true Muslim and patriot of Pakistan. The message of Syed Masood Ijaz Bukhari's poetry is to urge the Muslims of subcontinent towards the practicality in every field of life.

REFERENCES

- 1. Bukhari, S. M. (1983). Bota Khan Rajas. Mirpur, AJ&K, Pakistan: NN Composing Center Mirpur.
- 2. Bukhari, S. M. (2003). ishahdkeabrahakelashkri. Mirpur, AJ&K, Pakistan: Eagle Computers Aziz Plaza Mirpur.
- 3. Bukhari, S. M. (2003). ishahdkeabrahakelashkri. AJ&K, Pakistan: Eagle Computers Aziz Plaza Mirpur.
- 4. Bukhari, S. M. (2012). Azeem Tar Pakistan. AJ&K, Pakistan: Azad Printers Mirpur.
- 5. Bukhari, S. M. (2012). Ghalib Irfan aur Takhliqi Wajdan. Sindh, Pakistan: Ziki Printers Karachi.
- 6. Bukhari, S. M. (2018). Naghmaljaz. AJ&K, Pakistan: Toheed Printers Mirpur.
- 7. Bukhari, S. M. (n.d.). Azeem Tar Pakistan. 2017, AJ&K, Pakistan: Neelum Art Press Mirpur.
- 8. Jafari, S. Z. (2012). Azeem Tar Pakistan. AJ&K, Pakistan: Azad Printers Mirpur.
- 9. Kayani, A. R. (2003). ishahdkeabrahakelashkri. AJ&K, Pakistan: Eagle Computers Aziz Plaza Mirpur..
- 10. Sabat, M. (2003). ishahdkeabrahakelashkri. AJ&K, Pakistan: Eagle Computers Aziz Plaza Mirpur.
- 11. Shoq, S. F. (2012). ShakhsiataurIlmi o AdbiKhidmat. Pakistan: Islamabad Printing Services.
- 12. Suleman, M. (2014). Shakhsiataur Fun. Punjab, Pakistan: Mobeen paper Mart Lahore.